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I foråret 1982 b lev  v i her i D anm ark for 
første gang præsenteret for vestafrikanske  
sp illefilm . I sam arbejde m ed International 
Student C enter v iste Institut Francais 15 
sp illefilm  fra fransktalende vestafrikanske  
lande, h v ora f næsten halvdelen  var fra Se
negal.

A llerede dengang fø lte jeg  m ig d e lv is  
som  senegaleser; jeg  tilbragte alle m in e  
ferier dernede, sad ude i landsbyerne og 
snakkede m ed folk om  m adlavn ing , 
kulturforskelle, børneopdragelse, m ara- 
bou t’em es  fantastiske evn er og m eget, m e
get andet. Jeg deltog i D io la em es bryllups
fester, lærte at forstå m ange a f  deres skikke 
og en dte m ed  at b live  »adopteret« ind i 
flere Peulefam ilier. U ngerne plagede m ig  
ofte for penge til at gå i biografen, og nu og  
da gik jeg m ed. D et var sjældent en stor 
op levelse . D e fransk-dubbede am erikanske  
B-og C -film  var a f  en  utrolig dårlig teknisk  
kvalitet -  de var uforståelige, fantastisk  
ridsede, forunderligt forkortede og de  
knæ kkede ofte. D e  ind iske sangdram aer  
var sjovere og langt nem m ere at forstå, for 
de var tekstede, hv ilket var godt for m ig, 
m en ret ligegyldigt for den store del a f 
landbefo lkningen, der stadigvæ k var anal
fabeter, og som  derfor frem for alt foretrak  
karatefilm . Biograferne ude i landdistrik
terne skifter program hver dag, og  dog så 
jeg  aldrig en senegalesisk film  endsige en  
afrikansk. M en jeg hørte om  dem .

Senegal har m ere end  30 film instruktø
rer, de 13 a f  dem  har klaret at lave én eller 
flere sp illefilm , og det er siden 1966, hvor
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O usm ane Sem bene ud send te »L a noire de  
— «, b levet til ca. 30, h v ilk et er im p on e
rende, når m an tager arbejdsforholdene i 
betragtning.

Institut Francais’ afrikanske film festiva l 
gav m ig b lod  på tanden , dette her m åtte  
jeg  se nærm ere på, for flere a f  d isse film  
var jo  frem ragende; desvæ rre kunne det 
danske T V  ikke se n ødven d igheden  a f  at 
købe et par a f  de bedste og  internationalt 
m est berøm te, m an fandt dem  kedelige e l
ler for frem m edartede, og  jeg  forstod, at 
v ille  jeg  se flere film  fra den n e fascinerende  
del a f  V erden, så m åtte jeg  ud og opsøge
dem .

I foråret 1984 rejste jeg i 3 m åneder  
rundt i M ali, Ø vre V olta, N iger og Senegal. 
Jeg m ødte overalt ven lige og hjæ lpsom m e  
m ennesker, og jeg  fik set ret m ange film  i 
M ali og  N iger, ca. ha lvdelen  a f  Ø vre V o l
tas sp illefilm  (m an har kun lavet 7) m en  
på grund a f  det velu d v ik led e bureaukrati i 
det m oderne Senegal nåede jeg  kun at se 
én  film  nem lig  O usm ane Sem benes  
»X ala« , inden  m it fly gik.

D et afskrækkede m ig nu ikke, for nu 
kendte jeg system et; i so m m er tilbragte jeg  
over 3 uger i D akar og så alle de film , m an  
kunne skaffe.

F ilm k ørslem e foregik i en lille b iograf 
inde i SID E C ’s bygning (S ociété d ’Im por- 
tation , d e D istr ib ution  et d ’Exp loitation  
C inem atographique) o m m e bag Place l’In- 
dépendance. H ver m orgen kl. 9 troppede  
jeg  op  for at ho lde dem  til ilden. O peratø
ren var utrolig hjæ lpsom  og fantastisk til at 
stø v e  gam le film  op, som  m an ude i ledel
sen  havde benægtet at have på lageret. SI- 
D E C  s ansatte kiggede ofte ind  for at 
snakke hyggeligt i et par m inutter eller for 
at se m ed; h v is  film en e var på et lokal
sprog, var det absolut en fordel at få lidt 
hjælp nu og da. H er fik jeg  m ange venner. 
Senegal ligger, h vor Afrika er vestligst. 
L andet er m ere en d  4 gange så stort som  
D anm ark og har ca. 6 m iil. indbyggere. 
Før kolon ialiseringen  styredes de forskel
lige etn iske folk a f  hver deres h øvd in ge og  
konger, efter befrielsen i 1960 b lev styret 
overladt til senegalesiske, fransk-uddan- 
nede em bed sm æ nd ledet a f  en præsident. I 
årene 1963-1980 var den berøm te senega
lesiske digter L eopold  Sedar Senghor præ
sident; han førte en m eget franskvenlig p o 
litik  og b lev  ofte udsat for v o ld so m  kritik; 
væ rst var det i 1968, hvor studenter og ar
bejdere gjorde oprør, og en del a f  D akars 
europæ iske del b lev  sat i brand.

Senegals officielle  sprog er stadigvæk  
fransk, m en  i de senere år har lokalsproget 
W o lo f fået større og større betydning, f.eks. 
tales det nu m eget i fjernsynet. D er findes  
m in d st 12 forskellige folk  m ed  hver deres 
sprog i Senegal, m ed  forskellige skikke og  
fordelt på flere forskellige religioner. H v is  
m an vil studere senegalesisk film, er det en
god idé først at sætte sig lidt ind i forhol
dene.

W olofem e dom inerer i byerne m od 
nord og udgør ca. 35% a f  befolkningen; Sé- 
rérem e findes også i den nordvestlige re
gion , de er ca. 18% a f  befolkningen og har 
i v id  udstræ kning bevaret deres oprin de
lige afrikanske religion, (dette gælder dog

ikke Senghor, der er katolik); P eu lem e er 
udbredt over næ sten hele landet -  m ange  
a f  dem  er kvæghyrder, og de er alle m u sli
m er -  der er ca. en halv m illion  a f  dem . 
A ndre væ sentlige fo lk  er D io la em e og  
M andingem e, der lever m od  syd, og som  
begge har bevaret de gam le skikke og stør
steparten a f  deres gam le afrikanske reli
gion.

Ousmane Sembene og hans 
film

D et er ikke nem t at væ re film kunstner i 
Senegal -  m anglende støtteanordninger, 
v o ld som  beskatning, dårligt apparatur, in 
gen laboratorier, håbløse forevisn ingsfor
hold, et alt for kom m ercielt tæ nkende d is
tributionsselskab (S U D E C ) og et forkælet 
og overflad isk  publikum  er b lot nogle a f  
vanskelighederne undervejs; kun få får 
succes, og m ange giver op  efter et par film  
for at finde et m ere so lid t arbejde. K un  
den gam le m ester O usm ane Sem bene har 
opnået at lave m ere end 4 sp illefilm , og  
han m aser fortsat videre, på trods a f  at 
censuren gennem  alle årene har spæ ndt 
ben for ham . Sem bene om taler sig som  
M arxist-L enin ist og m ener, at hans m is
sion  her i live t er v ia sine film  at op lyse  
folket om  dets historiske fortid -  og at gøre 
det opm æ rksom  på urim elighederne i det 
nykolon ia listiske sam fund.

Sem bene er født i Z igeunchore-regionen  
i det frodige, grønne C asam ance i 1923. 
H ans folk var fiskere uden nogen tradition  
for en højere skoleuddannelse. I 4 0 ’em e  
tvang det franske kolon istyre m ange a f  Se
negals unge m æ nd ind i hæren; de fleste  
kom  til at kæ m pe de h v id es krige i N ord 
afrika, m en  nogle fortsatte i A lgier og i In
dokina. D e der kom  tilbage havde svært 
ved  at falde til i deres fredelige landsbyer, 
og der b lev  intet gjort for at hjælpe dem . 
A dskillige vestafrikanske instruktører har 
skildret dette problem  i deres film: I 1963 
»Sarzan« a f  M om ar T hiam , 1965 » N iaye«  
a f  O usm ane Sem bene og i 1967 »C abas- 
cabo« a f  O um aro G anda fra Niger.

K rigen bragte Sem bene til Europa; i 
1945 tog han arbejde som  havnearbejder i 
M arseille, hvor han var stærkt in vo lveret i 
fagforeningsarbejdet, lærte sig at læse og  
skrive fransk og udgav sin  første rom an  
»L es D och er noir«. I de fø lgende år ud
sendte Sem bene adskillige rom aner »O h  
pays, m on  beau peuple« (1957), »L es bouts  
de bo is de D ieu «  (1960), »V olta iq ue«  
(1 962) m .fl. og b lev  en anerkendt forfatter.

I 5 0 em e var den største del a f  Senegals 
befolkning analfabeter, og Sem bene, der 
øn sked e at befri og op lyse sine lands
mænd, indså, at han for at få sine m en in 
ger ud måtte skifte medie og begyndte at
arbejde med billeder. Filmskolen i Paris 
ønskede ikke at støtte ham, m en det gjorde 
de held igvis i M oskva, hvor han b lev  ud
dannet på G ork i-studiet som  e lev  a f  Mark 
D onskoj.

I 1962, i sam m e år som  han var vendt 
tilbage fra Europa, udsendte Sem bene »Bo

rom  Såret«: En lille , bitter fortæ lling om  en  
fattig, ung m and i D akar, der lever a f  at 
transportere varer eller folk rundt på sin  
trækvogn. V i følger ham  gen nem  en træls 
arbejdsdag, hvor han b liver snydt og  be
draget og ender m ed  at få sin  vogn  konfi
skeret a f  politiet. Sem bene langer ud efter 
m yndighederne og deres bureaukrati især i 
den scene, hvor en  far m ed  sit d ød e barn i 
arm ene, nægtes adgang til kirkegården, 
fordi han ikke har de rigtige papirer.

I 1964 kom  »N iaye«, der varer knap 40  
m in ., m en  h v is h istorie kunne have båret 
en hel sp illefilm , h v is  ø k on om ien  havde  
tilladt det. D e  senegalesiske m yndigheder  
brød sig ikke om  Sem benes vrede skildring  
a f  stupiditet, dobbeltm oral, afm agt og  
laisse fa ire  i en lille, tilsyn eladend e idylisk  
landsby, og forhindrede, at » N ia y e«  b lev  
prisbelønnet i L ocam o.

I 1966 udsendte Sem bene sin  første  
lange sp illefilm  »L a noire d e . . .«;  den  før
ste sp illefilm  fra det sorte Afrika, det vakte  
opm æ rksom hed.

F ilm en  handler o m  den søde, naive  
D ioann a, der efter en tid som  barnepige 
for en hv id  fam ilie i D akar tager m ed  dem  
til Frankrig og dér opdager, at hun ikke 
regnes for noget og næ rm est behand les  
som  en slave. I D akar har de hv id e kunnet 
leve et overk lasseliv  m ed  m ange tjeneste
folk, -  nu er de bare a lm ind elige m en n e
sker og har kun råd til D ioann a , der så m å  
påtage sig alle form er for husarbejde og  al
drig får fri. M adam e er frustreret og skæl
der konstant ud, ingen taler m ed  D ioann a, 
hun savner sin fam ilie  og ender m ed  i en  
slags trods at tage livet a f  sig.

D et er en m eget stærk film , nådeløs i sin  
udlevering a f  de tankeløse, hv id e racister 
og m eget fin i sin  skildring a f  den livsglade  
piges drøm m e og brudte illustioner, dels  
skildret v ia  flashbacks og  dels v ia  hendes 
indre m onolog . Efter kørslen kom  operatø
ren ind for at aftale næ ste dags program; v i 
diskuterede film en , og han m ente, at situa
tion en  og derm ed også film en  var passé  
idag, for: »Franskm æ ndene er b levet k lo
gere.«

I 1968 kom  »M andabi«, herhjem m e v ist 
i 1970 som  »P o stan v isn in gen «  i A lexandra  
biografen; hvor er de m od ige im portører i 
dagens D anm ark m on  henne? F ilm en  var 
a f  hensyn  til landets analfabetiske befolk
ning indsp illet på w olof, der forstås a f  3 /4  
a f  senegaleserne, m en  fandtes også i en  
fransk version .

»M and abi«  er en  tragikom isk historie  
om  en arbejdsløs »B edsteborger«s proble
m er m ed at få in d løst en postan v isn in g  på
25 .00 0  C FA  (ca. 800  Kr.) fra en n ev ø  i Pa
ris. P osthuset v il ikke ud levere pengene, 
for han har ikke nogen indentitetskort. For 
at få et sådant skal han have en fødselsat
test, m en da han, som de fleste voksne se
negalesere, ikke kender sin  fødselsdato, er 
det ikke helt let. H an er en  ganske a lm in 
delig analfabet og ikke sm art nok til at 
stikke en løgn eller forsøge at snyde, og  
derfor b liver han se lv  snydt, så det driver  
og står tilsidst uden en øre -  en dnu  fatti
gere end før.

O usm ane Sem bene har sans for det ab
surde i hverdagen, -  »M and ab i«  er et vo ld -
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Sembenes »Ceddo« blev i første omgang totalforbudt på grund af lidt for oprørske tendenser

To scener fra Sembenes »Mandabi« som i sin tid gik herhjemme i Alexandra under titlen 
»Postanvisningen«. Mændene har det ikke altid lige let i flerkone-familier



so m t angreb på bureaukratiet og korrup
tion en  i det senegalesiske sam fund, m en  
fortalt m ed  en sådan hu m or og sarkasm e, 
at m an hyler a f  grin, h v or  m an burde 
græde.

H vor  »la noire d e . . . «  var b levet v o ld 
so m t beskåret, rørte Senghors censur slet 
ikke ved  »M andabi«, m en  der var i lang 
tid  ikke plads til den  i D akars prem iereb io
grafer, der dengang stadigvæ k var ejet og  
styret a f  de store franske selskaber. Sem - 
bene tog derfor kon sek ven sen  og  begyndte  
at rejse rundt m ed  sin  film  for se lv  at v ise  
den, h vor fo lk  var interesseret, og  det er 
noget, han fortsat gør.

Sem bene har aldrig lagt skjul på, at han  
bekæ m per Senghors »D em ok ratisk e«  sty
reform , og denne har så til gengæ ld givet 
ham  utallige problem er m ed  censurering a f  
hans film . Væ rst fik det ud over »C ed do«  
fra 1977, so m  b lev  totalforbudt -  o fficielt 
på grund a f  en  strid om  stavem åde: Séré- 
ren Senghor staver C edd o m ed  eet d, m ens  
Sem bene har skrevet ordet, som  det udta
les på Peule m ed  2 d ’er. V ed  årskiftet 1985 
op hæ vede A bdou D iou f, der i 1980 over
tog præ sidentvæ rdigheden efter Senghor, 
endelig  censurforbuddet; godt for det læng
selsfu ldt ven ten d e folk, for hverken Seng
hor eller Sem bene v ille  n ogensin de have  
givet sig.

1971 udsendte Sem bene »E m ita i«  (D ieu  
du tonnerre). I de senegalesiske skoler læ
rer ungerne om  Europas h istorie og  næ sten  
in tet om  Afrikas; Sem bene øn sked e at 
åbne fortiden for sit publikum , at væ kke  
det v ed  at fortælle om  m odstan d , oprør og  
frihedskrige.

I »E m ita i«  fortæller han om  en ep isode  
under 2. verdenskrig, hvor D io la -k v in -  
d e m e  satte sig op  im o d  et krav fra ko lon i
styret o m  ud levering a f  30 kg ris pr. lands
bybeboer. F ilm en  frem hæ ver, at kvinderne  
er stærke og ubøjelige, m ens m æ ndene  
ikke aner, hvad  de skal gøre; forgæ ves sø 
ger de råd hos guderne, m en  d isse er tavse  
-  og m åske ligeglade. H os D io la em e er det 
kvinderne, der dyrker risen, og det er der
for ikke m uligt for m æ ndene at b lande sig 
i deres affærer og slet ikke at kræve risen  
udleveret, m en  det forstår de h v id e  so ld a
ter se lv fø lgelig  ikke, -  så de ender m ed  at 
skyde m æ ndene. D et er en  utrolig sm uk  
film ; Sem bene har kælet for b illederne, og  
i lange, b lød e panoreringer bevid st frem 
hæ vet, hvor dejlig naturen er i C asem ance. 
»E m ita i«  er langsom  i sin  fortæ llestil, for 
den  er indsp illet på D io la , so m  kun forstås 
a f  et m indretal a f  befolkningen, og det har 
derfor været n ød ven d ig t også at forsyne  
den  m ed  franske tekster, og det tager tid  at 
læ se tekster for landbefo lkningen. S em 
bene har udtalt: »H ver  etn isk  gruppe har 
sin  kultur, og jeg  øn sked e at gøre opm æ rk
so m  på nødvendigheden a f  at kæmpe for
at bevare denne kultur, - for det er den,
der skaber et fo lks person lighed. D et, der 
er tilbage a f  de afrikanske kulturer, er først 
og frem m est b levet bevaret a f  kvinderne; 
de er langt m ere selvstæ ndige end  m æ n
d en e.«  D io la em e  er stadigvæ k oprørske i 
C asam ance: I decem ber 1983 p røved e de  
at løsrive sig fra Senegal. D en  lille revolu 

tion  kostede m ere end  100 m enneskeliv .
I 1974 kom  »X ala«  (Im puissance tem - 

poraire), og  m ed  den  gik Sem bene til d i
rekte angreb på regeringen og de deputere- 
des korruption, prestigesym boler og latter
lige væ rdinorm er. El H adji, en a f  de nye  
m agthavere i den unge afrikanske repu
blik, står lige for at skulle fejre sit tredie  
bryllup. Begge hans koner er im o d  det, og  
hans vo k sn e datter protesterer. På bryl
lupsnatten  b liver han p ludselig  im poten t. 
D ette  er m eget p in ligt for fam ilien , og hans 
nye sv igerm oder håner ham  på det forfær
deligste, det er tydeligt, at det ikke er så 
m orsom t at være m uslim sk  m and, som  
m an um iddelbart kunne tro. For ham  gæl
der det nu om  frem for alt atter at b liv e  »en  
m and«. H an søger råd overalt. Præ siden
ten tager ham  ned ud i bushen  til sin  egen  
personlige m arabout, der slår ham  for 
penge uden at hjælpe; ander m arabouter er 
bedre, m en  alle er de m ed  til at ruinere 
ham . H an m ister sin  po litiske m agt, sit 
firm a og de fleste a f  sine koner. Først da  
han kom plet ydm yget lader sig overspytte  
a f  en  gruppe in valide og tiggere, b liver han  
lø st fra sin  sygdom .

D et er ikke svært at forstå Sem benes

Ousmane Sembene -  Senegals bedste og mest 
kendte instruktør

budskab: Spyt på, gør oprør m od  det sorte  
bourgeoisi og  befri vores afm æ gtige sam 
fund for N yk o lo n ia lism en s forbandelse.

I 1977 kom  Sem benes storfilm  
»Ceddo«, hvor han på een  gang gør op  
m ed Islam , kristen dom m en , de h v id e  han- 
delsm æ nd, og den oprindelige afrikanske 
religion, som han allerede i »Emitai« var
ude efter. Sembene må have vidst på for
hånd, at dette var mere end censuren 
kunne acceptere.

»C ed do« foregår for flere 100 år siden. 
Islam  anført a f  en ihærdig m and er ved  at 
tage m agten over K ongen  og  hans om råde, 
m en hans krigere C ed d oem e nægter at 
underkaste sig og lade sig døbe. D en  katol

ske præst ser passiv  til eller sludrer ven ligt 
m ed den  h v id e  handelsm and, der i bytte 
for stam m ens unge m æ nd og kvinder ud le
verer bom uldsstoffer, sukker og geværer. 
H er kom m er det tydeligt frem , at slave
handelen  i sin  tid  ikke kun var et onde på
ført udefra, den  v ille  aldrig væ re b levet så 
udbredt, h v is  den  ikke også havde været 
accepteret indefra. I en  m eget stærk scene, 
ser v i handelsm an den  brændem æ rke en  
ung kv ind e til lyden  a f  en frem tidig »O h  
Lord«-gospel. K ongens datter er i tide b le
vet bortført a f  en  a f  C edd oem e; han passer 
godt på hende, for hun er Frem tiden og  
arvingen. Im anen  m anipulerer m ed  folket, 
overtager kongens rådgivere, -  m yrder  
K ongen og Præsten, -  brænder K irken og  
en  del a f  landsbyen a f  og  tvangsdøber en  
stor del a f  C edd oem e. F ørst da Prinsessen  
fanges og føres tilbage, sker der noget; -  
hun -  in cam ation en  a f det oprindelige  
Afrika -  gør oprør og skyder Im anen.

90% a f  Senegals befolkn ing er efterhån
den  m uslim er. Sem bene, som  er ateist, 
m ener, at en hver form  for religion er 
op iu m  for folket, og derfor bør bekæ m pes. 
Islam s erobring a f  sind ene hos det senega
lesiske folk er m in d st lige så alvorlig som

Franskm æ ndenes erobring a f  det senegale
siske om råde var det.

På trods a f  Sem benes indstilling har han  
intet im o d  at m odtage øk on om isk  støtte  
fra Staten, Frankrig eller sågar Kirken  
(»T aw « 1970); -  jeg  er parat til at alliere 
m ig m ed D jæ velen  se lv  for at få m in e p o 
litiske budskaber ud.«

Samtale med Sembene

Jeg traf O usm ane Sem bene i ju n i 1985; 
han havde travlt og var m eget kort for h o 
ved et. »A lt, hvad  jeg  har at sige, det kan
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D e læ se ud  a f  m in e film  -  og dem  m å D e  
endelig  se .«  H an var dybt in vo lveret i ar
bejdet på sin  nye film , som  han en dnu ikke 
havd e skaffet penge til. D en n e gang v il han  
lave co-produktion  m ed  andre afrikanske 
lande, og har frabedt sig hjælp fra Frankrig. 
»Europæ erne interesserer sig kun for deres 
egne sager; -  det er svæ rt at sælge vores  
film  til dem , for de forstår dem  ikke, og er 
heller ikke interesseret i at prøve.«  »D et  
norske og svenske T V  er langt bedre og  
m ere op søgende end  det danske, m en  det 
afhænger selvfølgelig  a f  de m ennesker der 
arbejder der. Selv  har v i ikke noget se lv 
stæ ndigt T V , v i m odtager bare ukritisk fra 
Frankrigs satelit. D et er m eget dårligt for 
Afrika, der i forvejen er plaget a f  et m as
seopbud a f  am erikanske, franske og  in d i
ske film .«

»N år jeg arbejder m ed  en  ny film , v il jeg  
slet ikke tale m ed  nogen, for h vor der er 
m ennesker, er der også hunde. D e  forstår 
at tilpasse sig overalt. »M in  nye film  hand
ler om  A lm am y Sam ori T oure -  en  be
røm t konge og kriger, der leved e i G uinea  
i forrige århundrede; han kæ m pede i 
m ange år im od  Frankrigs kolon isering og  
besejredes tilsid st udelukkende på grund a f  
svig.

N u  »C ed do« er frigivet, kan jeg atter 
koncentrere m ig om  m it arbejde -  i de  
m ellem liggend e år har jeg  rejst m eget 
rundt m ed  film ene, lavet teater, og skrevet 
m anuskripter og rom aner.«

D erefter talte v i lid t om  tørken i M ali, 
og om  D io la em e, so m  jeg  jo  kender godt, 
og han slappede a f  og b lev  en anelse ven li
gere.

Mahama Johnson Traoré og 
hans film

Statens F ilm central har i m ange år ligget 
inde m ed  Traorés første film  »D iankhabi«  
(La jeu n e  fille). D en  b lev  i 1969 lavet a f  de 
1000 m  råfilm , som  en  an on ym  v en  i 1969  
forærede den  unge, fattige film instruktør, 
der lige var k om m et tilbage fra Paris. D en  
fik et par priser og tjente lidt penge ind, 
so m  Traoré satte i sin  næ ste film . »D ian k 
habi« fortæller om  en  ung pige, der m od  
sin  v ilje  b liver »so lgt«  so m  2. kone til en  
rig m and, -  for ifølge trad itionen  er det 
forældrene, der bestem m er. D et er en  lidt 
tynd  historie, m en  m iljøet er godt og reali
stisk skildret.

I 1970 kom  »D igue-Bi«  (La fem m e), 
som  jeg  desvæ rre ikke har set. H eri kritise
rer Traoré de forfæ ngelige og  am bitiøse, 
gifte kvinder, der skånselsløst driver deres 
m æ nd ud i krim inalitet. D en  b lev  en ge
va ld ig  kassesucces, og satte Traoré i stand  
til at producere og instruere sin  næ ste film  
(stø ttet a f  SEC M A  et fransk-senegalesisk  
distributionsselskab) I 1972 udsendte  
Traoré »L am baye«  (Truanderie) en på een 
gang m orsom  og æ tsende satire over kor
ruptionen h os de offentlige em bedsm æ nd. 
En senegalesisk version a f  Gogols »Reviso
ren«. F ilm en  foregår i en m indre by oppe  
nordpå, der skal snart være valg, og  borg

m esteren er bekym ret: hvordan v inder han  
m on  de utilfredse bønders stem m er til
bage? M on  de foretrækker tæpper eller ris? 
I et brev fra en  ven  advares han m od  en  
snarlig insp ektion  a f  forholdene. F or en  tid  
k om m er lægen nu til at undlade at sælge a f  
m edicinen . L igesom  det er n ødven d ig t, at 
dom m eren  fjerner sine kyllinger fra retslo
kalet. En fattig ung m and på gennem rejse  
tages fejlagtigt for inspektøren , og han er 
ikke sen  til at udnytte situationen . H an lå
ner penge a f  alle og en hver og lægger an på 
borgm esterens datter. M an holder en flot 
fest til hans ære, og nu tager T raorés hang  
til dokum entarism e helt m agten fra ham: I 
en  lang scene m ed  hurtige panoreringer og  
håndholdt kam era viser han os pragtfuldt 
hoftevridend e danserinder, en  stor kv ind e  
i blåt, der synger i en  m ikrofon  og den  be
gejstrede folkem æ ngde. D er trom m es og  
danses, og vores hovedp ersoner drukner i 
m æ ngden. H istorien  går lid t i stå, m en  det 
gør egentlig ikke noget, for det er en  fanta
stisk op levelse  at se den  afrikanske kv ind e  
fo lde sig ud i sin  form idable rytm esans. Ef
ter festen forsvinder den  falske inspektør, 
og da den  rigtige kort efter dukker op, er 
sp illet tabt for borgm esteren og hans kum 
paner.

C ensuren brød sig ikke om  film en  og  
forbød den udenfor Dakar, så den  gik kun  
6 uger. SEC M A  var nu ikke længere inter
esseret i co-produktioner m ed  Traoré, m en  
alligevel lykkedes det for ham  kort efter at 
udsende »R éou-Takh«  (V illed e batim ent). 
Én havde forestillet sig noget ganske andet, 
end  de slum kvarterer og d e m ange in va 
lide og tiggere, som  han m øder. C ensuren  
var heller ikke tilfreds m ed  det Senegal, 
som  Traoré frem viste , og totalforbød fil
m en.

D e første store tørkeår i Sahellandene  
kom  i 1972 og 73 og gav nye em ner for 
film kunsten . D en  første a f  d isse film  b lev  
»Garga M ’Bosse«  (C actus) fra 1974; den  
b lev  lavet m ed  støtte fra det svenske fjern
syn.

»G arga M ’B osse« fortæller en  enkel h i
storie om  et fattigt par, der m ed  en  søn  og  
3 geder forlader deres tørkeram te landsby  
og drager til Dakar. Sønnen  dør undervejs, 
og i byen, h vor alle udnytter h inanden , er 
der ikke til at være. Ingen gider hjælpe 
dem , så da kv ind en  b liver syg, beslutter de  
sig til at rejse hjem  igen. F ilm en  in d eh o l
der en  kort og varm  erotisk scene og flere 
scener m ed stærke, overbev isend e fø le lse
sudbrud. Traoré er ikke en  stor b illed m a
ger, m en  han kan skildre følelser, så det 
fænger.

I 1975 udsendes » N ’D iangane«. En ny
dannet statsstøttet fond  har gjort det m u
ligt for Traoré endelig  at lave en film  i 35 
m m , h v ilket giver chance for et få pre
m iere i de store Dakarbiografer, de eneste  
der har apperatur til perfekte forev isn in 
ger. » N ’D iangane« skildrer den uhyggelige 
magt de senegalesiske marabouter har over 
den jæ v n e m and. D et siges ikke, m en  alle
i Senegal ved , at se lv  præ sidenten spørger 
sin m arabout til råds i vigtige sager. Den 
6-årige M ane sendes a f  sin far væ k fra sin  
kærlige m or og  landsbyen og ud leveres til

en fjern m arabout m ed  ordene: »G ør ham  
til en  m and -  eller til aske!« M arabouten  
har m assev is  a f  elever, der i kor læser højt 
a f  K oranen. D e  store e lever læser m ed  og  
tæ ver de sm å. D rengene sendes ud  for at 
arbejde på m araboutens m arker eller for at 
tigge penge og m ad. M ane m ishan d les og  
flygter hjem . H ans m or er lykkelig for at se 
ham , m en  faderen sender ham  rasende til
bage, og stopper m oderens protester ved  at 
true m ed  at lade sig sk ille fra hende. M ara
bouten  er i pengenød, så M ane og 3 andre  
drenge rejser m ed  en a f  de korrupte lærere 
til D akar for at tigge der. D et er spæ n
dende, m en  også farligt at færdes i den  
v o ld so m m e trafik; M ane ram m es a f  en  bil 
og dør. »H errens veje er uransalige« er 
M araboutens kom m entar. D a  ingen henter  
M anes lig, ud leveres det til de læ gestude
rende. Jeg var rystet og rasende efter at 
have set denne m eget realistiske film . A lle  
disse sm å stakler fyldte jo  gaderne og bus- 
holdepladserne overalt i landet. D en n e  
film  kunne ikke affærdiges so m  fiktion, 
den er dagligdag for alt for m ange i det is
lam iske Senegal, hvor børn udnyttes m ed  
løfte om  et frem tidigt Paradis. D en n e  
stærke og frem ragende film  er forløbigt 
den sidste fra Traorés hånd.

Ababacar Samb og hans film

Sam b er født i 1934 og uddannet i R om . 
H ans første kortfilm  »E t la neige n e ta it  
plus«  (og sneen forsvandt) ligger til udlej
n ing h os SFC. D en  fortæller om  en  senega
lesers reflektioner, da han efter flere års 
studier i Frankrig ven der hjem  og  føler sig 
frem m ed i sin  egen fam ilie. I 1971 vakte  
Sam bs første sp illefilm  »K odou«  vo ld so m  
opm æ rksom hed. D en  fortæller o m  en  ung 
pige, K odou, der a f  angst for sm erten flyg
ter fra den rituelle læ betatovering. D erved  
bringer hun skam  over hele sin  fam ilie, 
hvad  der giver hende et alvorligt traum e, 
og hun  b liver lettere vanvittig . D a  m an  
ikke kom m er nogen veje m ed  hende på 
hospita let, bringer hendes m or hende til en  
traditionel m ed icinm and , der ved  en  slags 
exorcism e befrier hende, så hun atter kan  
ven d e hjem  til sin  landsby. En m eget enkel 
film  m ed  et fint og overbev isend e spil.

»Jom  ou l ’histoire d ’un peuple«  fra 1981 
er i farver og langt m ere interessant, m en  
desvæ rre tem m elig  svæ r at fø lge m ed  i (det 
kan skyldes den m eget dårlige kopi). I en  
slags ram m efortæ lling beretter en Griot 
(sagnfortæller) v ia  sk iftende scener fra hen 
h o ld sv is  år 1900, 1934 og 1980 o m  under
trykkelse op  gen nem  tiderne. H an går igen  
i alle historierne, og se lv  om  han skydes 
ned i år 1900, rejser han sig og går videre  
ind  i næ ste historie, for en griot kan aldrig  
dø, hans funktion og v id en  er ev ig  og brin
ges videre a f  hans søn  og dennes efterkom 
m ere.

Jom  er et uoversæ tteligt, senegalesisk  
begreb, næ rm este en form  for ære. F ilm en
siger, at en m and gladeligt går i D øden for 
sin  Jom .

F ilm en  var planlagt m eget længere end
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den s 80  m inutter; på vej til frem kaldelse i 
Paris forsvandt 2 ruller exponeret film  i 
L ufthavnen; de er aldrig fundet!

Momar Thiam og hans film

T hiam  er en  a f  veteranerne inden  for Se
negalesisk  film . H an er født i 1929 og star
tede so m  fotograf, -  han har sit eget pro
duktionsselskab , og hans film  er m eget p o 
pulære. Jeg har desvæ rre kun set et par og  
holder m ig derfor til dem . »Sarzan« fra 
1963 er en  fortæ lling om  den hjem vend te  
so ldat fra Indokina og hans problem er  
m ed at falde til ro i sin  barndom s landsby. 
H an kom m er hjem  m ed  ære, og regeringen  
burde skaffe ham  en m eningsfu ld  beskæ f
tigelse, m en  de an svarshavend e snyder sig 
fra deres forpligtelse og  sender ham  hjem . 
Å ret efter er han b levet gal. F ilm en  tog 35 
m inutter og  var i sort/hv id .

I 1974 ud send te T hiam  »Baks«; den  
b lev  en  utrolig succes. D et er en  alt for lang  
historie om  en skoletræ t dreng, der på sine  
pjækkedage op holder sig i næ rheden a f  en  
gruppe sm åk rim inelle  hashrygere. H an fas
cineres a f  deres spæ ndende verden og be
gynder at hjælpe dem  m ed  sm åtyverier. 
D a po litiet en  dag snupper ham , trevles 
banden op, og den hårdkogte og sm arte le
der kan sæ ttes bag lås og  slå. F ilm en  vir
kede m eget overflad isk  på mig; personerne  
var utrovæ rdige og for flippede. D et gene
rede m ig  også m eget, at po litiet uden v i
dere kan få skurkens ven in d e  til at stikke  
ham ; en cem entering a f  den  udbredte op 
fattelse i Senegal: m an kan aldrig sto le på 
en  kvinde. »B aks« er lavet m ed  støtte fra 
Staten, der øn sked e at advare un gdom m en  
m od  den forbudte hash, m en  film en  fik 
næ rm est det m odsatte resultat, for de unge 
fandt det sm art at efterligne personerne i 
»B aks« (Joint). I 1982 kom  »Sa Dagga -  
Le M ’Bandakatt« (Le T roubadour) der 
også b lev  m eget populær. »Sa D agga« for
tæller m ed  m ild  sarkasm e o m  en  griot, der 
føler, at han er ved  at m iste grebet om  sit 
publikum . H an beslutter sig derfor til at 
drage ud i landet for at studere K oranen  
h os berøm te M arabouter. H an kom m er  
m eget rundt, m en  ingen kan rigtig hjælpe 
ham . T ilsid st tigger og ber han A llah om  et 
tegn, og en stor gren falder ned i hoved et  
på ham . H an rejser hjem  til D akar og be
gynder atter at danse i gaderne. Efter m in  
m ening en noget tynd historie, m en  blandt 
m in e m edkiggere i salen var stem ningen  
høj, og bem æ rkningerne m ange. K ulturfor
skellen  gjorde sig atter gæ ldende.

Safi Faye

Senegals eneste kvindelige insturktør Safi 
Faye stam m er fra en  Sérere-landsby i den  
sydlige del a f  landet, m en  hun er født i 
D akar i 1941 og bor nu i Paris. Inspireret 
a f  et m ød e i D akar m ed  den franske etn o
log og film instruktør Jean R ouch, i h v is

film  »P etit å petit« hun h avde en  stor rolle, 
op gav Safi Faye i 1969 sit arbejde som  læ
rerinde og rejste til Paris for at studere et
nologi. U n d er stud iet fik hun tid til at følge 
nogle kurser på F ilm sk olen  og lave sin  før
ste kortfilm . H un ud send te i 1976 sin før
ste lange film  »Kadou Beykat« (Lettre Pay- 
sanne).

D en  er udform et so m  et brev, hvori hun  
fortæller om  sin landsby og om  dens hver
dag m ed  glæder og sorger. D er tales m eget 
under byens store træ -  om  tørken, om  de  
strenge tider, om  jordnødderne, der udpi
ner jorden , m en  som  regeringen alligevel 
har beordret fo lk  til at dyrke, og om  de 
hårde skatter -  m en  det går vel, for G ud  er 
stor. D et er en stille og m eget sym patisk  
film . D et er tydeligt, at Faye elsker og for
står d isse m ennesker, h v is  verden hun så 
m in u tiøst registrerer.

»F ad  Jal« fra 1979 er langt vanskeligere  
at forstå, fordi fortid og nutid  konstant væ 
v es sam m en . D en  er hverken fiktion eller 
dokum entarfilm , og se lv  om  jeg holder  
m eget a f  etnografiske film  og har en stor 
tolerance overfor alt afrikansk, så er »Fad  
Jal« ikke um agen værd. D en s m otto  er: 
»N år et gam m elt m enneske dør i Afrika, så 
er det et helt bib liotek , der brænder.«

Djibril Diop

D io p  er født i 1945 i D akar og startede  
som  kom isk  skuespiller. I 1969 gjorde han  
sig p ositiv t bem æ rket m ed  den  hu m oristi
ske 55 m in . lange »Badou Boy«; den blev  
i 1970 prisbelønnet på festiva len  i Kart- 
hago. I 1972 kom  så »Touki-Bouki« (le  
voyage de l'hyéne) i farver og 35 m m  -  den  
m æ rkeligste og m est d iskuterede senegale
siske film , lige noget for TV' s N atkasse. 
»T ouk i-B ou k i«  er m eget m orsom  og har 
m ange overraksende scener; undertiden  
skjuler instruktøren b ev id st for tilskueren, 
hvad  det egentlig er, der foregår deroppe  
på lærredet. D er findes flere forto lkn ings
m uligheder a f  den let surrealistiske h isto 
rie. D en  enkelte a f  d isse er: kvæghyrden  
M ory og den m andsklæ dte stud ine A nta, 
der elsker h inanden, drøm m er om  at 
k o m m e til penge og sam m en  stikke a f  til 
Europa. M ory racer rundt i D akar på sin  
store m otorcykel, på styret har han bundet 
et kæ m pe-sæ t Z eb uhom . A nta og M ory  
snyder folk for penge, en  rig hom oseksuel 
bliver ribbet for alt, så ledes at de sm art på
klæ dte og i hans bil tiljublet a f  byens be
folkning kan køre op  m od  præ sidentpalad
set -  for at en de på dam peren til Paris. I 
sidste øjeblik  fortryder M ory, A nta rejser 
alene, og han ses atter h os sine Zebuokser. 
En anden langt m ere sofistikeret fortolk
ning siger: Hele historien  er en drøm  eller 
m åske snarere en  frem tidsv ision , der fore
går inde i M orys fantasifyldte hoved . H an  
forlader således aldrig sin bøffelflok og 
kender m åske ikke engang A nta. P ublikum  
var desvæ rre ikke m od en  for denne spræl
ske film , og den b lev  ingen succes. D iop  
m isted e lysten og købte sig en fotoforret
ning i Dakar.

Ben Diogaye Beye

B eye er født i D akar 1947. F ør sin  hidtil 
en este sp illefilm  havde han arbejdet på 
både det franske og det svenske fjernsyn og  
i 1975 lavet 2 kortfilm . I 1980 udsendte  
han »Seye Seyeti« (U n  h o m m e, des fem - 
m es). F ilm en  er et puslesp il a f  situationer  
m ellem  kvinder og m æ nd, der diskuterer 
og beklager sig over flerkoneriet. M edens  
de gam le kv ind er er tilfredse m ed  at få en  
m edhustru til at overtage en del a f  det dag
lige arbejde, er de unge kvinder desperate, 
over at deres m edhustruer tager for m eget 
a f  m andens tid, så at de se lv  ikke b liver  
regelm æ ssigt tilfredsstillet. U n ge m æ nd m å  
se ældre m æ nd gifte sig m ed  deres ud
kårne, og  ældre m æ nd kæ m per m ed  de ja 
loux kvinder og kan ikke længere klare de
res erotiske forpligtelser. Instruktøren  
kom m er godt rundt om  problem erne, og  
film en  er m eget underholdende. B eye har 
desvæ rre en m ani m ed  at zoo m e, tilte og  
panorere som  en gal, det kan ind  im ellem  
gøre det vanskeligt at finde ud af, hvor  
m an nu er i historien . D en n e film  m å være 
beregnet på et erfarent film publikum , der 
er vant til m ed iets fortæ lleteknik.

Moussa Bathily

I august 1982 v iste  dansk T V  » Tiayabu- 
Biru« (La C irconcision) fra 1978. Efter 10 
års pause m ener landsbyens ældste, at m an  
nu atter kan få råd til en om skæ relsesfest; 
drengene sam les, og hele ritualet begynder. 
N u  støder de æ ldste im id lertid  på hidtil 
ukendte problem er. D er er k o m m et nye ti
der, og hyrden vil ikke sælge sine okser til 
cerem onien , for m an betaler ham  bedre 
inde i byen. M ens de æ ldste beder til A llah, 
tager 3 sm å drenge affære ved  at g ive  hyr
den en sovedrik . D e om skårne drenge dræ
ber nu nogle a f  okserne, og problem et er 
foreløbigt løst, m en  da hyrden vågner til
kalder han po litiet fra byen. Præfekten og  
h øvd ingen  har svært ved  at tale sam m en , 
m en så firer de begge lidt: Præfekten k o m 
m er i tanke om , at m an bør ad lyde og ære 
de ældre, og H øvd in gen  beslutter sig til for 
frem tiden at sende drengene til om sk æ 
relse på hospita let inde i byen. »V or ver
den er ved  at dø, v i lever i en om sk iftelig  
tid ,«  slutter den gam le og tygger eftertæ nk
so m t på sin co lan ød .

B athily får sagt m eget v igtigt om  m od 
sæ tningerne m ellem  de gam le traditioner  
og den m oderne tid, sam tid ig  m ed  at han 
m orer sig m ed  at lave sm ukke billeder 
over en rekonstruktion a f en omskærelses-
ceremoni, for det hele er et stiliseret spil.
»Tiyaby-Biru« er en blanding a f en etnolo
gisk dokum entarfilm  og en begavet leg 
m ed film m ed iets m uligheder.

Bathily m å nu væ re igang m ed  k lipn in
gen a f  sin næ ste film  »P etits blancs au m a- 
nioc et å la sauce gom bos« , som  han op tog  
i foråret 1985.
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Cheikh Ngaido Ba

I ju li m åned  var de fleste a f  instruktørerne 
bortrejst, så det var sin  sag at få et par in 
terview s. D en  unge T V -u ddan nede in 
struktør Ba hang im id lertid  ofte i Federa
tion  d és’C ineastes’ lokaler, og han var glad  
for at snakke. H an var lige k om m et tilbage  
fra B am ako, h vor hans film  fra 1982 » X ew  
X ew «  (La Féte co m m en ce) havde M ali- 
prem iere, -  den havd e ikke gået alt for 
godt i Dakar.

»X ew  X ew «  fortæller en h istorie om  en  
ung sociologstuderende, der falder for en  
gruppe unge m usikere og engagerer sig så 
v o ld so m t i deres liv , at hun bl.a. får et 
barn m ed  én  a f  dem . D a  hendes forældre 
sm ider hende ud hjem m efra, flytter hun  
ind  hos en  m alerven  m ed  barnet. N og le  år 
senere bryder m usikerne igennem , og der 
bliver lavet en gram m ofonp lade m ed  dem ; 
dette fejres m ed  en  kæ m pefest.

Jeg h avde hørt den  pæ nt om ta lt a f  en  
sven sk  ven in de; hun havd e været held ig at 
se den  i D akar lige netop  i én  a f  de få dage, 
h v or  den  gik i luksusbiografen Le Paris. Ba 
h avde fortalt m ig  om  sin ungdom  som  
m ilitan t M aoist og om  sin store beundring  
for Fassbinder, til h v is  m in de han har til
egnet » X ew  X ew «, jeg  spurgte ham  derfor, 
hvorfor han havde lavet en  film  om  unge 
m usikere helt uden revolutionæ rt islæt.

Ba: Jeg tror ikke på den  m ilitan te afri
kanske film . M ed » X ew  X ew «  ønskede jeg  
bl.a. at v ise  en  m oderne storby, og de 
m ange m odsæ tninger m an finder i den. D e

folk , der bor i de m oderne højhuslejlighe
der b eh øver jo  ikke at væ re spor lykkeli
gere, end  dem  der bor i de sm å gam le huse  
nedenfor. Jeg v ille  v ise  det liv , fo lk  lever i 
byens forskellige kvarterer. D akar spiller  
aktivt m ed  i m in  film .

Du er endnu ikke kommet igang med en ny 
film, -  er det meget svært at få produk
tionsstøtte?

Ba: D a jeg  lavede m in  ferrige film  »R ew o  
D and e M ayo«  (D e  l’autre C oté du F leuve  
fra 1978 var det en  co-produktion  m ed  
M auritanien, fordi den foregik ved  Sene- 
ga lflodens grænse m ellem  de 2 lande; til 
» X ew  X ew «  m åtte jeg  person ligt skaffe de  
40  m iil CFA . I de sidste par år er det b levet 
en dnu sværere at skaffe produktionstøtten . 
Staten har ganske v ist i de sidste pr. år gi
v e t 250  m iil C FA  i støtte, m en  jeg  m ener  
ikke, det fortsat skal væ re Statens opgave; 
det v ille  hjælpe os langt m ere, om  m an af
skaffede den luksusskat, m an lægger på v o 
res kameraer, båndoptagere og hele vores  
produktion. H v is m an gik over til at be
tragte film  som  en industrigren, det kunne  
betale sig at investere i, så kunne v i m åske  
k o m m e videre.
Hvorfor ser publikum ikke de afrikanske 
film?

Ba: Publikum  er fra de m ange udenlandske  
film  b levet forvæ nt m ed  en  høj teknisk  
standard, som  v i en dnu  ikke kan lev e  op  
til. Publikum  er også væ nnet til action  og  
sex og vo ld . D e  v il se blod, så det b liver v i  
nok nødt til at presse ind i vores film , h v is
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v i ønsker at fortsætte m ed  at lave film . 
D ertil kom m er at fo lk  ønsker stjerner. 
M an går ikke ind  for at se en  film  a f  en  
bestem t instruktør, nej m an går ind  for at 
se B elm ondo! D et b liver nød ven d ig t at 
satse på kendte ansigter, -  for folk v il have  
helte.

Vil det sige, at du vil europæisere de afri
kanske film for at vinde publikum?

Ba: Ja, det er jo  at se realistisk på sagen. 
Jeg kan ikke bringe nogen form  for b u d 
skaber ud, h v is  publikum  ikke gider se 
m in e film . M ine ven ner siger, at jeg  er ved  
at b live  kom m erciel, -  m en  -  jeg  ønsker at 
lave film . Jeg er frem tiden.

Senegal har adskilligt flere instruktører end  
d e her om talte, m en  da flere a f  d em  havde  
taget deres film  hjem , inden  de tog på fe
rie, kunne jeg  ikke k o m m e til at se dem . 
A ndre film  deltog i festiva ler eller kulturu
ger; som  i M ali og Ø vre V olta  er der også  
her alt for få kopier a f  d e  enkelte film .

Franskm anden Jacques C ham preux har 
flere gange instrueret co-produktioner m ed  
Senegal. I 1979 laved e han sam m en  m ed  
C heick D ouk oure fra Senegal »B ako«, en  
frem ragende og m eget stærk film  om  den  
illegale im m igration  fra A frikas tørkeram te  
om råder til Europa. I 1984 kom  C ham - 
preux’s » L ’aventure am bigué«  efter sene
galeseren C heikh H am id ou  K anes rom an. 
Begge havde de den m andlige stjerne fra 
C ote d ’Ivoire S id iki Bakaba i hovedrollen .
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